
Verbale del Consiglio di Istituto Comprensivo di Guiglia e Marano sul Panaro 
(MO) 

N° 10 del 25/06/2025 -  a.s. 2024/25 
 
Oggi, 26 giugno 2025, alle ore 18.30, a seguito di regolare convocazione, si è tenuta la seduta del 
Consiglio d’Istituto c/o la scuola primaria De Amicis di Marano s/Panaro con la partecipazione dei 
seguenti componenti:  
 

COMPONENTE COGNOME E NOME PRESENTE (SÌ-NO) 
DS BEDINI CHIARA SÌ 

GENITORI 

MAZZONI VALERIA SÌ 
RICHELDI ARIANNA SÌ 
FRANCHINI LAURA NO 
ORI ERICA SÌ 
FIASCHINI MICHELE SÌ 
ALDINI ISABELLA SÌ 
BAGNI MARIA ELENA SÌ 
BEVINI CARLOTTA NO 

DOCENTI 

MAGNI LINDA SÌ 
ROLI ELEONORA SÌ 
GIUFFRIDA FRANCESCA SÌ 
ROSSI SERENA SÌ 
REITANO STEFANIA SÌ 
CANTARELLI NICOLETTA SÌ 
TONDI NICOLA  NO 
SALENTINO MARIA ANTONIETTA SÌ 

ATA RINALDI PATRIZIA SÌ 
ANTENUCCI ROSMINA SÌ 

e la DSGA Grandi Paola, per la parte di sua competenza, 
per discutere il seguente ordine del giorno: 
 

1. Approvazione verbale precedente 
2. Approvazione variazioni di bilancio e.f. 2025 
3. Adeguamento Calendario Scolastico a.s. 2025/2026 e chiusure prefestive ATA 

4. Centri estivi presso plessi scuole infanzia Guiglia e Marano – concessione locali  

5. Approvazione adesione Avviso n. 81652, 23/05/2025, FSE+, Piano Estate 2025-2026 

6. Quota contributo volontario genitori a.s. 2025-26 

7. Piano Annuale per l’Inclusione 

8. Varie ed eventuali 
 
Constatata la presenza del numero legale dei consiglieri, la Presidente del Consiglio di Istituto 
Richeldi Arianna dichiara valida la seduta. 
Funge da segretaria la prof.ssa Cantarelli Nicoletta. 
Si procede quindi con la trattazione dei punti all’ordine del giorno:  
 
 
PUNTO 1 - Approvazione verbale precedente 
Il verbale della seduta del 15/05/2025, inviato in precedenza a tutti i consiglieri, viene approvato 
all’unanimità. 
(Delibera n. 71) 
 

MOIC83600B - AV1EZ9U - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006132 - 08/07/2025 - II.1 - U



PUNTO 2 - Approvazione variazioni di bilancio e.f. 2025 
La DSGA illustra le variazioni di bilancio e ne chiede ai Consiglieri l’approvazione. 
 
Il Consiglio d’Istituto,  
VISTA la relazione e la documentazione predisposta e illustrata dalla DSGA; 
TENUTO CONTO dell’art. 10, c. 3 del D.I. 129/2018; 
PRESO ATTO della necessità di procedere alle variazioni ed assestamenti del bilancio presentati; 
CONSIDERATI tutti i chiarimenti forniti in risposta alle domande espresse; 
VISTO il Programma Annuale dell’e.f. 2025 
all’unanimità dei presenti, 
  

DELIBERA 
 

di apportare al Programma Annuale 2025 le variazioni di bilancio riportate in allegato. 
(Delibera n. 72) 
 
PUNTO 3 - Calendario scolastico a.s. 2025/26  
La DS illustra il calendario regionale dell’Emilia Romagna per l’a.s. 2025-26, con le date di inizio 
e fine delle lezioni. 
Procede quindi a illustrare il calendario proposto dal Collegio Docenti nella seduta del 19/06/2025, 
comprensivo delle giornate di frequenza solo antimeridiana e delle giornate di chiusura degli uffici 
e della scuola per il personale ATA. 
 
Giorni di sospensione dell’attività didattica: sabato 2 maggio 2026 (scuole secondarie e primarie a 
modulo) e lunedì 1 giugno 2026 (tutte le scuole); 
Lectio brevis: per i primi tre giorni di scuola (15-16-17 settembre 2025) i docenti delle scuole 

dell’infanzia di Guiglia e Marano nonché quelli delle classi a tempo pieno della primaria 
propongono la lectio brevis per facilitare l’inserimento degli alunni grazie alla compresenza degli 
insegnanti. Le scuole dell’infanzia propongono inoltre la medesima modalità per gli ultimi due 
giorni delle attività didattiche (29 e 30 giugno 2026) per consentire lo sgombero delle aule in 
vista della cessione delle stesse agli operatori che vi inizieranno il centro estivo già il primo luglio 
2026. 
Si propone inoltre l’orario antimeridiano per le scuole primarie a T/P e le scuole dell’infanzia 
dell’IC per martedì 23 dicembre 2025 e (per i soli plessi di Marano) il martedì grasso, 17/02/2026, 
in occasione dei festeggiamenti del Comune. 
 

Si propone inoltre la chiusura nei giorni prefestivi per gli uffici e per le scuole. 
 
Dopo ampia e articolata discussione, 
il Consiglio d’istituto, 
SENTITA la Dirigente Scolastica; 
SENTITI i consiglieri nella componente del personale scolastico e dei genitori; 
VISTO l’art. 5 del DPR 275/1999; 
VISTA la delibera della Giunta regionale Emilia-Romagna n. 353/2012; 
VISTA la delibera della Giunta Regionale dell’Emilia Romagna relativa alla determinazione della 
data di inizio e termine delle lezioni per l’a.s. 2025/2026; 
VISTA la delibera n.41 del Collegio docenti del 19 giugno 2025 di adattamento del calendario 
scolastico; 

DELIBERA 
all’unanimità dei presenti il seguente adattamento del calendario scolastico per l’a.s. 2025-26: 
 

● Inizio e termine attività didattiche:  

MOIC83600B - AV1EZ9U - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006132 - 08/07/2025 - II.1 - U



- Lunedì 15 settembre 2025 
-     Sabato 6 giugno 2026 
- Scuola dell’infanzia: martedì 30 giugno 2026 

● Sospensione lezioni: 
- Scuole secondarie di I grado e scuole primarie a modulo: sab 2 maggio 2026  
- Tutti i plessi: lunedì 1 giugno 2026 

● Lezioni antimeridiane:  
- Scuole infanzia e scuola primaria: 15-16-17 settembre 2026 
- Scuole infanzia: lun. 29 e mart. 30 giugno per consentire lo sgombero delle aule 

in vista della cessione delle stesse ai centri estivi; 
- Scuola infanzia e primaria a T/P dell’istituto: martedì 23 dicembre 2025 
- Scuola infanzia e primaria di Marano: martedì grasso, 17/02/2026 

● Chiusura uffici e scuole nelle giornate prefestive: 
- mercoledì 24 dicembre 2025 
- mercoledì 31 dicembre 2025 
- lunedì 5 gennaio 2026 
- sabato 4 aprile 2026 
- sabato 2 maggio 2026 
- lunedì 1 giugno 2026 
- sabati di luglio (11-18-25) e agosto (1-8-22) 
- venerdì 14 agosto 2026 

 
In caso di necessità per carenza di organico a inizio anno, ci si riserva la possibilità di organizzare i 
primi giorni di scuola a orario ridotto anche nelle scuole secondarie di primo grado. 
(Delibera n. 73) 
 
PUNTO 4 - Centri estivi presso plessi scuole infanzia Guiglia e Marano – concessioni locali 
La DS riferisce ai Consiglieri delle richieste pervenute alla scuola di utilizzo dei locali delle scuole 
d’Infanzia per l’attivazione dei centri estivi. 
 
Il Consiglio d'Istituto 

DELIBERA  
all'unanimità dei presenti, l’approvazione della concessione dei locali delle Scuole d’Infanzia di 
Guiglia e Marano per l’attivazione dei centri estivi.  
(Delibera n. 74) 
 
PUNTO 5. Approvazione adesione Avviso n. 81652, 23/05/2025, FSE+, Piano Estate 2025-2026 
La Dirigente scolastica illustra l’Avviso pubblico Piano Estate 2025-2026, finanziato dal Fondo 
sociale europeo plus (FSE+) nell’ambito del PN Scuola 21-27, che intende ampliare e sostenere 
l’offerta formativa con azioni specifiche volte a promuovere iniziative per gli apprendimenti, 
l’aggregazione, l’inclusione e la socialità, soprattutto nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 
negli anni scolastici 2025 e 2026. L’avviso si inserisce nel quadro delle azioni previste dall’Obiettivo 
specifico ESO4.6 del Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027.  
La Dirigente presenta quindi il progetto d’Istituto, già approvato in Collegio e già presentato in 
risposta al suddetto Avviso, e ne chiede l’approvazione. 
 
Il Consiglio d'Istituto 
VISTO l’Avviso pubblico n. 81652, 23/05/2025, FSE+, Piano Estate 2025-2026; 
VISTO il progetto d’Istituto “Sole, Studio e Socialità: Estate 2025 e 2026”; 
PRESO ATTO della delibera n. 39 del Collegio dei Docenti nella seduta del 19/06/2025; 

DELIBERA  

MOIC83600B - AV1EZ9U - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006132 - 08/07/2025 - II.1 - U



all'unanimità dei presenti, l’approvazione del Progetto “Sole, Studio e Socialità: Estate 2025 e 2026” 
e la sua candidatura in risposta al suddetto Avviso. 
(Delibera n. 75) 
 
PUNTO. 6 - Quota contributo volontario dei genitori per a.s. 2025-26 
La Dsga sottolinea che il pagamento dell’assicurazione che sarà anche per il prossimo anno di 6 euro 
è obbligatorio 
La Ds propone di mantenere la quota a 14 euro per emettere un bollettino unico da 20 euro per chi 
desidera versare assicurazione + contributo. 
Segue dibattito, in cui suggerisce di intensificare il monitoraggio dei pagamenti tramite l’intervento 
dei docenti e dei rappresentanti e di curare una buona comunicazione con le famiglie in merito 
all’articolazione e all’utilizzo che la scuola fa del contributo volontario. 
 
Il Consiglio d'Istituto, dopo ampia e articolata discussione,  
 

DELIBERA  
 

all’unanimità dei presenti, la quota di €14 come Contributo volontario delle famiglie anche per l’a.s. 
2025-2026 
(Delibera n. 76) 
 
Omissis 
 
Alle ore 19.32, esaurita la discussione dei punti all’o.d.g., la riunione è conclusa. 
 
la segretaria                               la Presidente 
Nicoletta Cantarelli                                      Arianna Richeldi 
 
 
 

MOIC83600B - AV1EZ9U - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006132 - 08/07/2025 - II.1 - U


